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ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного культурно – спортивного праздника
«Сур-Харбан-2021»

Цели и задачи
- укрепление здоровья и организация активного отдыха трудящихся;
- популяризация бурятского народного творчества и возрождение национальных обрядов, выявление новых молодых талантов;
- улучшение массовой физкультурной и спортивной работы в сельской местности, популяризация национальных видов спорта;
- укрепление и развитие культурно-спортивных связей между муниципальными образованиями района; 
- укрепление материально-технической базы.
Сроки и место проведения 
	Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан 2021» далее («Сур-Харбан-2021») проводится в с. Баяндай 12 июня 2021г. открытие в 11:00ч. Мандатная комиссия работает с 8.00 до 10.30.  Районному празднику должны предшествовать массовые соревнования и спартакиады, отборочные игры, праздники «Сур-Харбан-2021».
Участники соревнований.
	Участие в соревнованиях принимают команды муниципальных образований района. В состав команд включаются спортсмены, проживающие на территории МО., имеющие постоянную регистрацию в Баяндаевском районе, а так же уроженцы района имеющие соответствующую запись в паспорте (место рождения). Участники должны иметь при себе паспорт с местной пропиской, а учащиеся школ младше 14 лет должны иметь карточку участника с фотографией, заверенные директором школы, письменное разрешение законных представителей, старше 14 лет (на день соревнований) – паспорт.
	Любой участник имеет право выступать в неограниченном количестве видов спорта. При неявке ему засчитывается техническое поражение. Команда в которой не хватает игроков - объявляется неполной и так же ей засчитывается техническое поражение.  
Руководство подготовкой и проведением соревнований
	Общее руководство подготовкой и проведением КСП «Сур-Харбан-2021» осуществляется организационным комитетом, утвержденным Мэром МО «Баяндаевский район». Непосредственное проведение соревнований - районным сектором по физической культуре и спорту, ДЮСШ и главной судейской коллегией по видам спорта.
Программа и зачет по видам спорта, состав команд
	В программу «Сур-Харбан-2021г» входят 10 видов спорта: бурятская борьба, стрельба из бурятского лука, конные скачки, легкая атлетика, футбол, гиревой спорт, волейбол, шахматы, шашки, «шатар» (бурятские шахматы).
	Конкурс культурной программы проводятся согласно положению, утвержденному отделом по культуре администрации района.
	Всего в командный зачет идет 11 видов программы (по волейболу результаты мужских и женских команд принимаются раздельно).
Судейская коллегия форма (белые брюки, юбка, майка. Ветераны - национальная одежда).
	Главный судья «Сур-Харбана 2021»: Еликов В.Т., секретарь: Миронова О.Л., председатель мандатной комиссии – Оршонов ЮМ.
БУРЯТСКАЯ БОРЬБА
	Состав команд неограничен в зачет идут по 2 лучших результата в каждой весовой категории. Весовые категории для мужчин - до 60 кг,  до 70 кг.,  до 82 кг., и свыше 82 кг., для юношей - до 45 кг., до 50 кг., до 55 кг., до 60 кг.. до 70 кг. и свыше 70 кг. Взвешивание с 9.00 в КСК. 
В зачет (по 1 участнику) будет проходить соревнование среди детей следующих весовых категорий: 25 кг., 30 кг., 35 кг., 40 кг.. Количество участников не ограничено. 
	Места команд определяются по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команд по таблице подсчета очков. В случае равенства суммы очков преимущество предоставляется команде, участники которой выиграли большее количество 1 мест, или 2, 3 и т.д. Личное первенство определяется по наибольшему количеству побед. В случае равенства побед во внимание берется:
- результат встреч между ними;
- по наименьшему времени.
	По окончании соревнований проводится абсолютное первенство среди участников по трем возрастным группам. Главный судья: Захаров  Д.П.
СТРЕЛЬБА ИЗ БУРЯТСКОГО ЛУКА
	Состав команды 9 человек (2 мужчин, 2 женщины, 2 юноши, 2 девушки и один ветеран независимо от пола).
	Дистанции: мужчины, юноши – 45 м, 50 м, женщины, девушки – 45 м., 50 м., ветеран – 45 м.
	На каждой дистанции выполняется четыре серии по две стрелы, всего 8 выстрелов. За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается 3 очка, слева и справа от кегли 2 очка, остальные по 1 очку.
	Участники обязательно выполняют стрельбу из национального лука двумя стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.
	Личное первенство определяется по сумме двух дистанций. В случае равенства очков преимущественно имеют спортсмены:
	а) не имеющие промаха;
	б) с наибольшим попаданием по «ласти»;
в) попадание по «ласти» с первого, второго, третьего выстрела.
	Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков.
По окончании соревнований разыгрывается абсолютное первенство на дистанции 50 м. Главный судья: Александров И.Н.
КОННЫЙ СПОРТ
	Скачки и заезды проводятся на следующих дистанциях: скакуны - 1600м, 2400 м, 4000 м, рысаки - 1600 м, 2400 м, иноходцы - 1600 м, 2400 м. Личное первенство определяется по лучшему времени. На каждую дистанцию команды могут выставлять неограниченное количество лошадей. В зачет принимается одно лучшее время от команды на дистанции. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных зачетными участниками команды по таблице подсчета очков.
	Все лошади, прошедшие линию старта, считаются участвующими в скачке (заезде). В случае снятия участника с дистанции за нарушение правил испытаний лошадей и по другим причинам, участнику присуждается последнее место.
	Дата и место проведения: 12 июня 2021 г., время 17.00, место проведения - ипподром с. Баяндай.
Каждая команда должна иметь камзол определенного цвета. Главный судья: Мотошкин Е.М.
ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
	Состав команды - 10 участников (независимо от пола). Каждый участник может выступать в 2 номерах программы, не считая эстафеты. В каждом номере программы разрешается заявлять не более двух участников от команды. Программа соревнований:
	мужчины - 100, 200, 400, 800, 1500, 5000 м, эстафета 4 х100 м, прыжки в длину, женщины - 100, 200, 400, 800, 1500, 3000 м, эстафета 4 х100 м, прыжки в длину, личное первенство определяется по техническим результатам. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков. Главный судья: Хогоев В.М..
ВОЛЕЙБОЛ
	Состав команды - 10 спортсменов. Соревнования проводятся среди мужских и женских команд.
	Соревнования проводятся по круговой системе по действующим правилам. Начало игр в 10.00 с. Баяндай. 
Квалификационный этап проводятся 5-6 июня 2021 года в с. Баяндай, на центральном стадионе начало игр в 10.00 ч. 
Прошлогодние финалисты без квалификации проходят в финальную этап игр. Через квалификацию проходят: 4 команды муж, 4 команды жен. Итого в день КСП «Сур-Харбан 2021» играют 6 муж и 6 жен команд. 2 группы по 3 команды.
 Победители групп выходят в полуфинал (1А-2Б, 2А-1Б). Занявшие 3 места в группах играют за 5-6 место. 
Главный судья: Багдуев В.Н., Шабаева Д.Ю..
ФУТБОЛ
	Состав команды - 16 участников. Соревнования проводятся по действующим правилам.
	Квалификационный этап проводятся 29 мая 2021 года. Места проведения: Люры, Баяндай,. Игра за третье место по согласованию. Финал в день проведения КСП «Сур-Харбан 2021» 18.00 ч. с. Баяндай, центральный стадион. Главный судья: Хандархаев  Е.О.
ГИРЕВОЙ СПОРТ
	Состав команды - 7 человек. В одной весовой категории разрешается выставлять 2 участника. Весовые категории - до 63, до 68, до 73, до 78, до 85, до 95 и свыше 95 кг. Рывок выполняется поочередной правой и левой руками. Толчок выполняется 2 руками. Оба упражнения выполняются с гирями 24 кг. Взвешивание с 9.00 в КСК. 
	Личное первенство определяется по количеству подъемов. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков. Главный судья: Самодуров А.В.
ШАХМАТЫ
	Состав команды - 2 мужчин, 1 женщина. Соревнования проводятся по круговой системе. Контроль времени игры по 25 мин. на одного участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков команда победительница определяется по месту, занятому участником на первой мужской доске.
	Победители по доскам определяются по наибольшему количеству очков.
Примечание: каждая команда должна иметь по комплекту шахмат и шахматных часов. Начало соревнований 05 июня 2021 года в 11.00 в актовом зале районной администрации. Главный судья: Иванов  Г.В.
ШАШКИ
	Состав команды - 2 мужчин, 1 женщина. Турнир проводится по круговой системе. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков команда победительница определяется по месту, занятому участником на первой мужской доске.
Примечание: каждая команда должна иметь по комплекту шахмат и шахматных часов. Начало соревнований 05  июня 2021 года в 11.00 в ФОК «Сагаан Дали им. Алдарова Р.Д.». Главный судья: Алдырова  Т.В.
ШАТАР
	Состав команды – 2 мужчин, 1 женщина. Соревнования проводятся по круговой системе. Контроль времени игры по 25 мин. на одного участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков команда победительница определяется по месту, занятому участником на первой мужской доске.
	Победители по доскам определяются по наибольшему количеству очков. Главный судья: Ходонов Г.Г..
Примечание: каждая команда должна иметь по комплекту шахмат и шахматных часов. Начало соревнований 05 июня 2021 года в 11.00 в актовом зале районной администрации. 
12 июня 2021 г. в здании ФОК «Сагаан Дали им. Алдарова РД» в 11.30 будет разыграно абсолютное первенство по «шатару». 

Порядок определения победителей Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков командами поселений района во всех 10 видах программы.
Протесты
	Протест подается представителем команды в письменном виде в судейскую коллегию в течение 30 минут после окончания игры, забега и т.д., к протесту прилагается залог в сумме 2000 рублей, в случае подтверждения протеста залог возвращается, в случае не подтверждения денежных средств направляются на награждение.
	Судейская коллегия в течение двух часов после подачи письменного протеста выносит свое решение. По 1 представителю конфликтующих сторон могут участвовать в разборе протеста только в роли свидетелей.
	Несвоевременные поданные протесты не рассматриваются.
Примечание: В случае выявления подставных лиц к команде применяются штрафные санкции:
- в индивидуальных видах спорта результат участника аннулируется;
- в игровых видах спорта команде засчитывается поражение (волейбол 2-0, футбол 3:0).

Награждение победителей
	Общекомандный зачет.
Сборная команда МО – победительница  в общекомандном первенстве награждается кубком, дипломом, ценным призом, команды, занявшие 2 и 3 места, дипломами соответствующих степеней и ценными призами. Команды занявшие с 4 по 12 место поощряются утешительными призами.

Представление заявок и документов на участников	
В мандатную комиссию представить следующие документы:
1. Общую заявку (образец прилагается)
2. Паспорт на каждого участника (справки школьника)
	В судейскую коллегию предоставить следующие документы:
1. Именную заявку на каждый вид спорта (образец прилагается)
2. Техническую заявку по легкой атлетике.
Документы сдать до 14.00 10 июня 2021 г. 
Опоздавшие с подачей документов по образцу к соревнованию не допускаются.

Расходы:
	Расходы по подготовке и проведению праздника принимает на себя АМО «Баяндаевский район».
	Расходы, связанные с командированием сборных команд районов (проезд, питание, размещение, сохранение заработной платы) несут МО.
	Приложение:
1. Таблица подсчета очков; 
2. Образец общей заявки;
3. Образец именной заявки; 
4. Образец технической заявки по легкой атлетике.



ОБЩАЯ ЗАЯВКА
на  участие на районном  культурно-спортивном празднике 
«Сур-Харбан-2021»
от команды __________________________________________________

	№ п/п
	Фамилия, 
имя, 
отчество 
(полностью)
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Данные паспорта (серия, номер, дата выдачи)
	Адрес постоянного места жительства (село, улица, 
№ дома)
	ИНН
	Вид спорта

	
	
	
	
	
	
	



Представитель команды: ______________________________

1

      Таблица
подсчета очков спортивной программы на районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан-2021»


	Место

	Национальные виды спорта
	Командные виды спорта
	Индивидуальные виды спорта

	
	Бурятская борьба
	Стрельба
 из лука

	Конный
спорт
	Шатар
	Волейбол
	Футбол
	Шахматы
	Шашки
	Гиревой спорт
	 Легкая
атлетика

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	забеги, прыжки
	эстафета
4х100м

	1
	200
	200
	400
	200
	1000
	1600
	100
	100
	100
	100
	400

	2
	180
	180
	360
	180
	900
	1440
	90
	90
	90
	90
	360

	3
	160
	160
	320
	160
	800
	1280
	80
	80
	80
	80
	320

	4
	140
	140
	280
	140
	700
	1120
	70
	70
	70
	70
	280

	5
	130
	130
	260
	130
	650
	1040
	65
	65
	65
	65
	260

	6
	120
	120
	240
	120
	600
	960
	60
	60
	60
	60
	240

	7
	110
	110
	220
	110
	550
	880
	55
	55
	55
	55
	220

	8
	100
	100
	200
	100
	500
	800
	50
	50
	50
	50
	200

	9
	95
	95
	180
	95
	450
	720
	47 
	47 
	47 
	47 
	180

	10
	90
	90
	160
	90
	400
	640
	44
	44
	44
	44
	160

	11
	85
	85
	140
	85
	350
	560
	41
	41
	41
	41
	140

	12
	80
	80
	120
	80
	300
	480
	38
	38
	38
	38
	120

















ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на  участие на районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан-2021»
от команды __________________________________________________
(муниципальное образование)
по ____________________________________________________________
(вид спорта)


	№
	Фамилия, имя, отчество
 (полностью)
	Дата 
рождения
	

ФИО личного тренера
	
Виза врача
	Подпись участника, подтверждающего согласие на обработку своих персональных данных

	1
	

	
	
	
	

	2
	

	
	
	
	

	3
	

	
	
	
	

	4
	

	
	
	
	



Представитель команды: _______________________ (______________________________________) МП

Указанные в настоящей заявке __________ спортсменов 
по состоянию здоровья допущены к участию в соревнованиях
Врач_____________(_____________________) 
                        МП

ТЕХНИЧЕСКАЯ  ЗАЯВКА
по легкой атлетике от команды МО «_______________________»

	
Фамилия, имя участника
	
100м
	
200м
	
400м
	
800м
	
1500м
	
3000м
	
5000м
	
Эстафета 
	
Прыжки в длину

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Представитель команды: ________________________________(				)                                         МП
												Указанные в настоящей заявке_____ спортсменов
по состоянию здоровья допущены к участию в соревнованиях
Врач _______________ (			)
МП
Допущено к соревнованиям ____________ человек





